ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
27 августа  2015 года                  г. Благодарный                              № 517

Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Благодарненского муниципального района Ставропольского края на
долгосрочный период до 2021 года

         В целях    реализации      Федерального    закона   от 28 июня  2014 года

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и в

соответствии с Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Благодарненского муниципального района

Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным

постановлением  администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края от 29 июля 2015 года № 469 «О Порядке разработки и

корректировки прогноза социально-экономического развития

Благодарненского муниципального района Ставропольского края на

долгосрочный период», администрация Благодарненского муниципального

района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый прогноз социально-экономического

развития Благодарненского муниципального района Ставропольского края на

долгосрочный период  до 2021 года.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                                     В.А.Шумаков

 Приложение
к постановлению администрации Благодарненского
муниципального района Ставропольского края

от27 августа 2015 года № 517

Прогноз социально экономического развития Благодарненского муниципального района

Ставропольского края на долгосрочный период до 2021 года

 Показатели

ед
и

н
и

ц
а

и
зм

ер
ен

и
я

о
тч

ет
н

ы
й

 г
о

д
 2

0
1

4

го
д

те
к
у

щ
и

й
 г

о
д

2

0
1

5
 прогноз

 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

б
аз

о
в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т
б

аз
о

в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т

б
аз

о
в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т

б
аз

о
в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т

б
аз

о
в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т

б
аз

о
в
ы

й

в
ар

и
ан

т

у
м

ер
ен

н
о

 –

о
п

ти
м

и
ст

и

ч
н

ы
й

в
ар

и
ан

т

 Демографические  показатели
1 Численность населения

(среднегодовая)

тыс. чел. 59,89 59,90 60,00 60,10 60,05 60,20 60,20 60,35 60,32 6,45 60,40 60,56 60,78 60,84

2 Ожидаемая

продолжительность

жизни при рождении

число лет 70,00 71,00 71,90 73,10 72,50 73,80 73,20 74,40 73,9 74,8 74,1 75,2 74,5 75,4

3 Общий коэффициент

рождаемости

число

родившихся

на 1000

человек

населения

15,00 14,80 14,70 14,90 14,20 15,0 14,8 14,9 14,8 15,0 14,9 15,05 15,05 15,2

4 Общий коэффициент

смертности

число

умерших на

1000

человек

населения

14,10 14,20 14,40 14,10 14,10 14,0 14,2 14,0 14,0 13,9 14,0 14,0 13,9 13,8

5 Коэффициент

естественного прироста

населения

на 1000

человек

населения

0,90 0,60 0,30 0,80 0,10 1,00 0,60 0,90 0,80 1,10 0,90 1,05 1,15 1,40

6 Коэффициент

миграционного прироста

на 10 000

человек

населения

-98,01 -16,69 -21,22 -14,88 -8,27 -4,98 3,31 11,59 3,92 6,6 4,2 6,7 4,8 6,8

 Производство товаров и услуг

7 Выпуск товаров и услуг млн. руб. 17

822,50

23

882,00

28

658,00

29

151,00

33

380,00

34

120,00

40

056,00

41 267,00 42459,

36

46219,04 45771,

19

51765,32 49890,

60

57459,51

  Промышленное производство

8 Объем отгруженных млн. руб. 8 303,42 10 13 13 16 16 17 18 333,84 19 22 23 29 276,88 29 37

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

599,97 540,77 905,68 117,51 476,30 457,27 507,86 073,52 625,08 171,64 284,06

9 Темп роста отгрузки  % к

предыдуще

му году

136,20 127,66 127,74 131,19 119,03 118,49 108,31 111,27 111,75 120,40 121,11 132,63 123,48 127,35

 Добыча полезных ископаемых

10 Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

млн. руб. 109,2 115,00 127,00 130,00 138,00 142,00 150,00 154,00 161,28 166,20 172,40 178,67 181,23 189,21

11 Темп роста отгрузки  % к

предыду

щему году

69,45 100,78 105,68 107,05 104,18 104,53 103,82 103,58 103,29 102,88 104,29 103,17 101,86 102,42

12 Индекс-дефлятор отрузки  % к

предыдуще

му году

108,60 104,50 104,50 105,60 104,30 104,50 104,70 104,70 104,10 104,90 102,50 104,20 103,20 103,40

 Обрабатывающие производства

13 Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

млн. руб. 7 273,68 9 500,00 12

350,00

12

680,00

14

820,00

15

140,00

16

055,00

16

890,00

17981,6

0

20436,90 21937,

55

27421,94 27202,56 35100,08

14 Темп роста отгрузки  % к

предыдуще

му году

126,17 125,83 110,26 123,24 109,69 112,11 99,66 106,65 108,00 116,80 118,91 130,52 120,51 124,27

15   Индекс-дефлятор отрузки % к

предыдуще

му году

106,10 103,80 117,90 108,30 109,40 106,50 108,70 104,60 103,70 103,60 102,60 102,80 102,90 103,00

 Производство и распределение электроэнергии, газа и

воды

16 Объем отгруженных

товаров собственного

производства,

выполненных работ и

услуг собственными

силами

млн. руб. 920,54 984,97 1

063,77

1

095,68

1 159,51 1

194,30

1

252,27

1 289,84 1364,98 1470,42 1515,1

2

1676,28 1787,85 1994,77

17 Темп роста отгрузки  % к

предыдуще

му году

101,50 100,94 100,75 100,76 100,55 100,46 100,09 100,09 104,51 109,09 108,08 110,79 114,01 114,53

18  Индекс-дефлятор

отгрузки

% к

предыдуще

му году

100,20 106,00 107,20 110,40 108,40 108,50 107,90 107,90 104,30 104,50 102,70 102,90 103,50 103,90

19  Потребление

электроэнергии

млн.кВт.ч. 57,10 61,50 61,80 64,20 66,10 67,30 68,00 69,20 69,80 70,80 71,02 72,12 72,90 73,20

  Сельское хозяйство

20 Продукция сельского

хозяйства

млн. руб. 3 624,00 4 317 3 922 4 072 4 189 4 375 4 458 4 683 4 737 5 012 5032 5348 5338 5338

21 Индекс производства

продукции сельского

хозяйства

% к

предыдуще

му году

117,00 108,70 86,10 89,40 102,30 102,90 102,45 103,04 102,25 103,00 102,35 102,80 102,30 102,30

22 Индекс-дефлятор

продукции сельского

хозяйства в хозяйствах

всех категорий

% к

предыдуще

му году

108,40 109,60 105,50 105,50 104,40 104,40 103,90 103,90 103,90 103,90 103,80 103,80 103,70 103,70

23 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том

числе:

24 Продукция

растениеводства

млн.руб. 2 768,00 3 382,35 2

936,78

3

072,38

3 157,98 3

310,20

3

382,85

3 552,80 3

616,71

3 813,17 3

863,02

4 076,81 4 118,12 4 118,12

25 Индекс производства

продукции

растениеводства

% к

предыдуще

му году

122,50 109,20 82,30 86,10 103,00 103,20 103,10 103,30 102,90 103,30 102,90 103,00 102,80 102,80

26 Индекс-дефлятор

продукции

растениеводства

% к

предыдуще

му году

106,40 111,90 106 105,50 104,40 104,40 103,90 103,90 103,90 103,90 103,80 103,80 103,70 103,70

27 Продукция

животноводства

млн.руб. 856,00 935,33 984,90 999,60 1 031,32 1

065,50

1

074,76

1 130,30 1

120,58

1 199,04 1

168,98

1 271,99 1 219,50 1 219,50

28 Индекс производства

продукции

животноводства

% к

предыдуще

му году

100,20 100,80 100,00 101,30 100,30 102,10 100,30 102,10 100,35 102,10 100,50 102,20 100,60 100,60

29  Индекс-дефлятор

продукции

животноводства

% к

предыдуще

му году

116,50 108,40 105,30 105,50 104,40 104,40 103,90 103,90 103,90 103,90 103,80 103,80 103,70 103,70

  Транспорт и связь

30 Протяженность

автомобильных дорог

общего пользования с

твердым покрытием

(федерального,

км. 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35 614,35

регионального и

межмуниципального,

местного значения)

31 Удельный вес

автомобильных дорог с

твердым покрытием в

общей протяженности

автомобильных дорог

общего пользования

на конец

года; %

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

 Строительство

32 Ввод в действие жилых

домов

тыс. кв. м. в

общей

площади

8,70 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

33 Удельный вес жилых

домов, построенных

населением

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 Торговля и услуги населению

34 Индекс потребительских

цен за период с начала

года

к

соответстве

тствующему

периоду

предыдущег

о года, %

111,40 116,20 106,70 106,00 106,10 105,00 105,10 104,80 104,89 104,73 104,28 104,28 103,87 103,7

35 Оборот розничной

торговли

в ценах

соотщих

лет; млн.

руб.

2 915,00 3 150,00 3

390,00

3

408,00

3 610,00 3

615,00

3

812,00

3 890,00 4052,16 4162,30 4327,7

0

4466,15 4635,84 4833,27

36 Оборот розничной

торговли

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

101,21 100,15 101,53 102,16 100,27 100,35 100,57 102,78 101,63 102,39 102,59 103,07 103,30 104,56

37 Индекс-дефлятор оборота

розничной торговли

% к

предыдуще

му году

106,77 107,90 106,00 105,90 106,20 105,70 105,00 104,70 104,60 104,50 104,10 104,10 103,70 103,50

38 Оборот общественного

питания

млн. руб.  107,00 112,00 116,80 117,00 120,00 122,00 124,00 126,00 132,68 135,83 142,71 146,97 154,30 160,13

39 Оборот общественного

питания

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

106,36 104,67 104,29 104,46 102,74 104,27 103,33 103,28 107,00 107,80 107,56 108,20 108,12 108,96

ых ценах

40 Объем платных услуг

населению

млн. руб. 899,00 956,00 1

022,30

1

032,00

1 046,00 1

097,00

1

127,00

1 232,00 1

205,89

1 336,72 1

283,07

1 440,98 1 356,20 1 550,50

41 Объем платных услуг

населению

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

109,29 100,70 100,79 100,05 96,25 100,09 102,71 107,06 103,58 104,63 103,30 104,26 103,02 104,06

42 Индекс-дефлятор объема

платных услуг

% к

предыдуще

му году

106,60 105,60 106,10 107,90 106,30 106,20 104,90 104,90 103,30 103,70 103,00 103,40 102,60 103,40

 Инвестиции

43 Инвестиции в основной

капитал

млн. руб. 3 198,80 1 550,00 1

600,00

1

650,00

1 600,00 1

650,00

1

700,00

1 800,00 1

836,00

1 944,00 2

037,96

2 169,50 2 266,21 2 421,17

44 Индекс физического

объема инвестиций в

основной капитал

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

200,17 44,21 96,11 99,21 93,81 93,90 100,05 102,53 101,89 102,27 105,11 106,08 104,02 106,29

45 Индекс-дефлятор % к

предыдуще

му году

103,30 109,60 107,40 107,30 106,60 106,50 106,20 106,40 106,00 105,60 105,60 105,20 106,90 105,00

  Труд и занятость

46 Численность

экономически активного

населения

тыс. чел. 25,45 25,66 25,27 25,49 25,96 26,29 25,96 26,52 26,29 26,74 26,63 26,85 26,63 26,97

47 Среднегодовая

численность занятых в

экономике

тыс. чел. 23,16 23,09 23,00 23,20 23,10 23,40 23,10 23,60 23,40 23,80 23,70 23,90 23,70 24,00

48 Уровень безработицы (по

методологии МОТ)

в процентах

к занятым

3,90 4,96 4,96 4,98 4,95 4,96 4,94 4,95 4,94 4,95 4,93 4,94 4,93 4,94

49 Уровень

зарегистрированной

безработицы

в процентах

к

экономичес

ки

активному

населению

1,02 0,97 1,07 0,98 1,04 0,95 1,04 0,94 1,03 0,93 1,01 0,93 1,01 0,93

50 Численность безработных

рассчитанная по

методологии  МОТ

тыс. чел. 1,00 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20 1,30 1,20

51 Численность

безработных,

зарегистрированных в

государственных

учреждениях службы

занятости населения (в

среднеи за период)

тыс. чел. 0,26 0,25 0,27 0,25 0,27 0,25 0,27 0,25 0,27 0,25 0,27 0,25 0,27 0,25

52 Среднесписочная

численность работников

организаций (без внешних

совместителей)

тыс. чел. 8,20 8,30 8,38 8,50 8,42 8,61 8,51 8,70 8,59 8,81 8,67 8,89 8,80 9,00

53 Среднемесячная

номинальная начисленная

заработная плата в целом

по региону

тыс. руб. 18,50 19,22 20,99 21,05 23,30 23,15 25,77 25,60 27,67 28,39 29,50 30,66 31,27 32,96

54 Фонд начисленной

заработной платы всех

работников

млн.руб. 1 828,40 1 901,50 2

076,44

2

082,14

2 304,85 2

290,36

2

549,16

2 533,13 2

737,80

2 808,99 2

918,49

3 033,71 3 093,60 3 261,24

55 Численность населения с денежными

доходами ниже величины

прожиточного минимума

10037 9771 9275 9170 9 178,00 9

050,00

9

057,00

8 940,00 8

946,00

8 820,00 8

829,00

8 700,00 8 715,00 8 680,00

  Развитие социальной

сферы

56 Численность детей в

дошкольных

образовательных

учреждениях

чел. 2 689,00 2 717,00 2

737,00

2

750,00

2 765,00 2

784,00

2

785,00

2 798,00 2

805,00

2 831,00 2

820,00

2 855,00 2 844,00 2 890,00

 Обеспеченность:

57 больничными койками на

10 000 человек населения

коек 55,44 55,43 55,33 55,24 55,29 55,15 55,15 55,01 55,04 514,73 54,97 54,82 54,62 54,57

58 общедоступными

библиотеками

учреждений

на 100 тыс.

населения

28,39 28,38 28,33 28,29 28,31 28,24 28,24 28,17 28,18 263,57 28,15 28,07 27,97 27,94

59 учреждениями культурно-

досугового типа

учреждений

на 100 тыс.

населения

23,38 23,37 23,33 23,29 23,31 23,26 23,26 23,20 23,21 217,05 23,18 23,12 23,03 23,01

60 дошкольными

образовательными

учреждениями

мест на 1000

детей в

возрасте 1-6

лет

593,48 598,00 618,04 618,04 615,65 615,65 615,65 615,65 614,46 614,46 613,28 613,28 610,93 610,93

61 мощностью амбулаторно-

поликлинических

учреждений на 10 000

на конец

года;

посещений

139,93 139,90 139,67 139,43 139,55 139,20 139,20 138,86 138,93 1 299,22 138,74 138,38 137,87 137,74

человек населения в смену

62 Доля граждан,

систематически

занимающихся

физической культурой и

спортом, в общей

численности населения

% 27,0 27,3 27,8 28,0 28,00 28,20 28,60 29,00 29,00 29,50 29,30 29,70 29,80 30,00

63 Уровень обеспеченности

плоскостными

спортивными

сооружениями

тыс. кв. м.

на 10 тыс.

населения

46,1 46,1 46,3 46,5 46,6 46,9 46,8 46,9 46,9 47,4 47,1 50 47,8 50,2

 Окружающая среда

64 Текущие затраты на

охрану окружающей

среды

в ценах

соответству

ющих лет;

млн. руб.

23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94 23,94

65 Сброс загрязненных

сточных вод в

поверхностные водные

объекты

млн. куб. м 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

66 Выбросы загрязняющих

веществ в атмосферный

воздух, отходящих от

стационарных источников

тыс. тонн 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31

67 Использование свежей

воды

млн. куб. м 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69 2,69

68 Объем оборотной и

последовательно

используемой воды

млн. куб. м. 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01

Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края

В.И. Наурузова

Проект вносит начальник отдела экономического развития  администрации
Благодарненского муниципального района
                                                                                                          И.Н.Шаруденко

Проект визируют:

Временно исполняющий обязанности  первого
заместителя главы администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края

             С.Т. Бычков

Управляющий делами администрации
Благодарненского муниципального района
Ставропольского края                                                                     В.И. Наурузова

Начальник отдела по организационным и общим
вопросам администрации Благодарненского
муниципального района Ставропольского края

               И.И. Яковлев

Начальник   отдела правового и кадрового
обеспечения  администрации Благодарненского
муниципального района  Ставропольского края

             Л.С. Шурховецкая